Gaudete et exultate, quoniam merces vestra copiosa est in cœlis. (Aug.) Non hic cœlos dici puto superiores partes hujus visibilis mundi. Non enim merces nostra, quæ inconcussa et æterna esse debet, in rebus volubilibus et temporariis collocanda est ; sed in cœlis dictum puto in spiritualibus firmamentis, ubi habitat sempiterna justitia. In quorum compunctione terra dicitur anima iniqua, cui peccanti dictum est : Terra es, et in terram ibis (Gen. iii). De his cœlis dicit Apostolus : Quoniam conversatio nostra in cœlis est (Philip. iii). Sentiunt jam ergo istam mercedem, qui gaudent spiritualibus bonis. Sed ex omni-

parte perficietur, cum etiam hoc mortale induerit A

Ergo ad nihilum valet sal infatuatum, nisi ut mittatur foras, et calcetur ab hominibus.

(Hieron.) Nescio quis hoc nostrum possit impleare, ut laceretur opprobriis fama nostra, et nos exsultemus in Domino. Hoc, qui vanam sectatur gloriam implere non potest. Gaudere igitur et exsultare debemus, ut merces nobis in cœlis præparetur. Eleganter in quodam volumine scriptum legimus : *Ne queras gloriam, et non dolebis cum ingloriosus fueris.*

Sic enim persecuti sunt prophetas, qui fuerunt ante vos. (Aug.) Nunc persecutionem generaliter posuit, et in maledictis, et in dilaceratione famæ; et bene exemplo adhortatus est, quia vera dicentes solent persecutionem pati. Nec tamen ideo prophetæ antiqui more persecutionis a veritatis prædicatione defecerunt. Rectissime itaque sequitur :

[II.] *Vos estis sal terræ.* (MAURUS.) Sal appellantur apostoli, quia per ipsos universum hominum conditur genus. Terræ enim nomine, humana natura significatur, in salis vero verbi sapientia. Quod autem apostolos suos coeli ac divina sapientia plenos, sal terræ Salvator nominat, ostendit fatuos esse judicandos, qui terrena tantum sapiunt, qui temporalium bonorum velut copiam seiantes, vel inopiam metuentes, amittunt æternam, quæ nec dari possunt ab hominibus, nec auferri. Notandum autem quod salis natura infecunditatem terræ facit. Unde et in psalmo scriptum est : *Posuit terram fructiferam in salsuginem* (Psal. cvi). Et quasdam urbes ira victorum sale seminatas, ut nullum in eis germinem oriretur. Allegorice autem hoc bene convenit doctrinæ apostolicæ, ut destructis adversariorum munitionibus, et peccati regno dejecto, sale sapientiae compescat ultra in carnis humanae terra seculum atque fœditatem germinare vitiorum.

Item quia sal ad condiendos cibos carnesque siccandas aptum est, rite demonstrat quod per prædicationem Evangelii fluxus restringitur voluptatum, et humana natura, exclusis vermbus et putredine peccatorum, illæsa servatur conditori suo, per ejus custodiam mandatorum. Bonum quippe est Dei verbum audire, frequentius sale sapientiae spiritualis cordis arcana condiri, imo ipsum cum apostolis sal terræ fieri, id est, eorum quoque qui adhuc terrena sapiunt imbwendis mentibus sufficere. At si quis semel condimento veritatis illuminatus ad apostoliam redierit, quo alio doctore corrigitur, qui eam quam ipse gustavit sapientiae dulcedinem, vel adversis perterritus vel illecebris allactus, abjecit ? Unde et subditur :

Quod si sal evanuerit, in quo salietur ? ad nihilum valet ultra, nisi ut mittatur foras, et conculceretur ab hominibus ? (Aug.) Id est, si vos per quos condiendi sunt quodammodo populi, metu persecutionum temporalium amiseritis regna cœlorum, qui erunt homines per quos vobis error auferatur, cum vos elegerit Deus per quos errorem auferat cœterorum ?

Non itaque calcatur ab hominibus, qui patitur persecutionem, sed qui persecutionem timendo infatuatur. Calcare enim non potest, nisi inferior, sed inferior non est, qui quamvis in terra multa sustineat, corde tamen fixus in cœlo est. Sicut ergo sal infatuatum, cum ad condiendos cibos, carnesque siccandas valere desierit, nulli jam usui aptum erit, neque enim, ut aliud testatur evangelista, in terram utile est, cuius injectu germinare prohibetur, neque in sterquilinium agricultura profuturum, quod vivacibus licet glebis immistum, non fetare semina frugum, sed extinguere naturaliter solet : sic omnis qui post agnitionem veritatis retro redierit, neque ipse fructum boni operis ferre, neque alios excolare valet, sed foras mittendus, hoc est, ab Ecclesiæ est unitate secernendus, ut, juxta aliam parabolam, irridentes eum inimici dicant : *Quia hic homo cœpit ædificare, et non potuit consummare.*

Vos estis lux mundi. (MAURUS.) A luce vera, quæ Christus est, illuminati apostoli lux mundi appellantur, quia per ipsos luce fidei et scientiæ illuminandus erat mundus. Nam quomodo superius sal terræ figuraliter iidem sunt nominati, sic nunc lux mundi esse non corporaliter, sed spiritualiter sunt intelligendi. (Aug.) Terra vero accipienda est non quam pedibus corporeis calcamus, sed homines, qui in terra habitant, vel etiam peccatores, quorum condiendis et extinguendis fotoribus apostolicum salem Dominus misit. Et hic mundum non cœlum, et terram, sed homines, qui sunt in mundo, vel diligunt mundum, oportet intelligi, quibus illuminandis apostoli missi sunt. (Hilar.) Natura namque luminis est ut lucem quocunque circumferatur emitat, illatumque ædibus tenebras perimat luce dominante.

Igitur mundus extra cognitionem Dei positus obscurabatur ignorantiae tenebris, cui per apostolos scientiæ lumen venit, et cognitio Dei claret, et de parvis eorum corpusculis, quocunque incesserunt, lux ministratur.

Non potest civitas abscondi supra montem posita. (MAURUS.) Hoc est apostolicæ soliditas doctrinæ super insignem magnamque justitiam solidata. Quam significat etiam ipse mons in quo disputat Dominus. Potest igitur mons iste ipsum Christum significare. De quo scriptum est : *Venite, ascendamus ad montem Domini* (Isa. ii). Civitas vero totam Ecclesiam Christi in ejus fide fundatam, quæ ex multis gentibus tanquam ex multis lapidibus est constructa, conglutinata autem bitumine charitatis et unitate fidei. Hæc tuta sit intrantibus, sed laboriosa adeuntibus, custodit habitatores, secludit inimicos. Et contra omnes insidias inimicorum, hoc est Judæorum, Paganorum, sive etiam hæreticorum, manet insuperabilis. Hanc civitatem præfigurabant sex urbes refugii in montibus positæ, quia ipsa in monte,

hoc est, palam posita veraciter refugium sit omnibus confusientibus ad se ab inimico diabolo.

Neque accidunt lucernam et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt. Exemplis etiam atque similitudinibus domesticis docet apostolos fiduciam habere prædicandi, ne abscondantur ob metum, et sint similes lucernæ sub modio, sed tota libertate se prodant, ut quod audierunt in cubiculis prædicens in tectis. (Aug.) Ponere ergo lucernam sub modio est, superiora facere corporis commoda quam prædicationem veritatis, ut ideo quisque veritatem non prædicet, dum timet ne in rebus corporalibus et temporalibus aliquid molestiae patiatur. Sub modio ergo lucernam ponit, quisquis lucem doctrinæ bonæ commodis temporalibus obscurat et legit. Super candelabrum autem, qui corpus suum ministerio Dei subjicit, ut superior sit prædicatio veritatis, inferior servitus corporis, per ipsam tamen corporis virtutem excellentior luceat doctrina, quæ per officia corporalia, id est, per vocem, et linguam, et cæteros corporis motus, in bonis operibus insinuatur dissentibus. Super candelabrum ergo lucernam posuit, qui ait: *Castigo corpus meum, et servituti subjicio, ne forte cum aliis prædicavero ipse reprobis efficiar.* Potest et lucerna hæc super humanitate Salvatoris interpretari. Ipse quippe lucernam accedit, qui terram humanæ naturæ flamine suæ divinitatis implevit. Quam profecto lucernam nec creditibus abscondere, nec modio supponere, id est sub mensura legis includere, vel intra unius Judææ gentis terminos voluit cohibere. Candelabrum Ecclesiam dicit, cui lucernam superposuit. Quia nostris in frontibus fidem suæ incarnationis affixit. Ut qui Ecclesiam fideliter ingredi voluerint, lumen veritatis palam queant intuiri. Quod vero ait: *Ut luceat omnibus qui in domo sunt,* et Ecclesiam potest significare, ut supra ostendimus, et ipsam habitationem hominum, hoc est mundum. Sic enim lucet lux sanctorum prædicatorum in Ecclesia, ut etiam hi qui intus sunt lumen videant, et ad eos qui foris sunt lucis radios spargat, ut ipsi quoque ab errorum et peccatorum tenebris aufugiant, et ad lucem veræ fidei convenire festinent. Unde et subditur:

Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est. (Aug.) Si tantummodo diceret: Sic luceat lumen vestrum coram hominibus, ut videant bona facta vestra, finem constituisse videretur in laudibus hominum, quas querunt hypocrites et qui ambiunt ad honores, et captant inanissimam gloriam. Contra quos dicitur: *Si adhuc hominibus placet, servus Dei non essem* (Gal. i). Et per Prophetam: *Qui hominibus placent confusi sunt, quia Deus nihil fecit illos* (Psal. LII), et iterum: *Deus confringit ossa eorum qui hominibus placent* (Psal. LII). Et rursum Apostolus: *Non efficiamur, inquit, inanis gloriae cupidi* (Gal. v). Et ipse iterum: *Probet autem seipsum homo, et tunc in semetipso habebit gloriam,*

A et non in altero (Gal. vi). Non ergo tantum dixit: *Ut videant bona opera vestra, sed addidit Et glorificant Patrem vestrum, qui in cælis est,* ut hoc ipsum, quod homo per bona opera placet hominibus, non sibi finem constituat, ut hominibus placeat, sed referat hoc ad laudem Dei. Et properea placeat hominibus, ut in illo glorificetur Deus. Hoc enim laudantibus expedit ut non homiaem, sed Deum honorent. Sicut in ipso homine, quem portabat, Dominus ostendit, ubi admiratae sunt turbæ paralytico sanato virtutes ejus, sicut in Evangelio scriptum est: *Timuerunt et glorificaverunt Deum, qui dedit potestatem hominibus talēm* (Matth. ix).

[III.] *Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas; non veni solvere, sed adimplere.* Postquam ergo hortatus est ut se præpararent ad omnia sustinenda pro veritate atque justitia, et non absconderent bonum quod accepturi erant, sed ea disserent, ut cæteros docerent, non ad laudem suam, sed ad gloriam Dei bona sua opera referentes, incipit eos jam informare et docere quid doceant, tanquam si quererent, dicentes: *Ecce volumus omnia sustinere pro tuo nomine, et doctrinam non abscondere, sed quid est ipsum, quod vetas abscondi, et pro quo jubes omnia tolerari?* Nunquid aliud dicturus es contra ea quæ in lege scripta sunt? Non, inquit: *Nolite putare quoniam veni solvere legem, aut prophetas. Non enim veni solvere, sed adimplere.* In hac enim sententia sensus duplex est, et secundum utrumque tractandum est

C *Nam qui dicit non reni solvere legem, sed adimplere, aut addendo dicit quod minus habet, aut faciendo quod habet.* Ergo prius consideremus quod primo posui. Nam qui addidit quod minus habet, non utique solvit quod invenit, sed magis perficiendo confirmavit. Sive ergo ea quæ de se prophetata sunt completere venit inhuumanatus, sive illa quæ antea propter infirmitatem audientium rudia et imperfecta fuerant completere, iram tollens et vicem talionis excludens, et occultam in mente concupiscentiam habere prohibens.

D *Amen quippe dico vobis, donec transeat cælum et terra, iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec omnia fiant.* (Hieron.) Promittuntur cæli novi, et terra nova, quæ facturus est Dominus Deus; si enim nova creanda sunt, consequenter hæc sunt transitura. (Aug.) Quod autem sequitur, *iota unum aut unus apex non præteribit a lege, donec fiant omnia,* ex figura litteræ ostenditur quod etiam quæ minima putantur in lege, sacramentis spiritualibus plena sunt, et omnia recapitulantr in Evangelio. Inter litteras ergo iota minor est cæteris, quia uno ductu fit; apex autem etiam ipsius est aliqua in summo particula. Quibus verbis ostendit etiam in lege minima ad effectum perduci. (MAURUS.) Apte quidem iota Græcum, et non ioth Hebræum posuit, quia iota in numero decem significat, et decalogum legis enumerat, cuius quidem apex et perfectio est Evangelium.

Qui ergo unum solverit de mandatis istis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno cœlorum. (Hilar.) Itaque ne minima quidem mandatorum Dei nisi cum piaculo constituit esse solvenda. Futuro minimos, id est novissimos, ac pene nullos, denuntians minima solventes. Nulla autem his minora possunt esse quæ sunt minima : minimum est autem omnium Domini passio, et crucis mors, quam si quis tanquam erubescendam non confitebitur, erit minimus, confidenti vero magnæ in cœlo vocationis gloriam pollicetur. (Hieron.) Aliter autem suggillat Pharisæos hoc capitulo, qui, contemptis mandatis Dei, statuerunt proprias traditiones, quod non eis proposita doctrina in populis, si vel parvum quod in lege præceptum est destruant. (Aug.) Mandata ergo minima significantur per unum iota, aut unum apicem, sicut supra ostensum est. Qui ergo solverit et docuerit sic, id est, secundum quod solvit, non secundum quod invenit in lege, minimus vocabitur in regno cœlorum, et fortasse ideo non erit in regno cœlorum, ubi nisi magni esse non possunt.

(Maurus.) Potest et hoc moraliter accipi. Solvit autem mandatum Dei is qui non implet, quanquam non in mandato solutionem faciat, sed in semetipso. Firmum est enim Dei mandatum, et non potest solvi scriptura. Lex ergo quodammodo est ligatio. Qui autem ligationes Dei excedit, ipse mandata solvet in semetipso, et non in ipsis. Talis quidem minimus vocabitur in regno cœlorum, quia despectissimus est in Ecclesia sanctorum. Nam et regnum cœlorum hic præsentem Ecclesiam significat, sicut et alibi, ubi scriptum est : *Simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare* (Matth. XIII) ; et : *Regnum Dei intra vos est* (Luc. xvii).

Qui autem fecerit, et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum. In faciendo enim legis mandata magni nomen meretur ille qui docet. Quia non doctores, nec auditores, sed factores legis justificabuntur apud Deum.

Dico enim vobis quia nisi abundaverit justitia restra plusquam Scribarum et Pharisæorum, non intrabitis in regnum cœlorum. (Aug.) Id est, nisi non solum illa minima legis præcepta impleveritis, quæ inchoant hominem, sed etiam ista, quæ a me adduntur, qui non veni solvere legem, sed adimplere, non intrabitis in regnum cœlorum. Ergo qui non solverit illa minima, et sic docuerit, non jam magnus habendus et idoneus regno cœlorum, sed tamen non tam minimus quam ille qui solvit. Ut autem sit magnus atque illi regno aptus, facere debet, et docere, sicut Christus nunc docet, id est, ut abundet justitia ejus super Scribarum et Pharisæorum. Justitia Pharisæorum est, ut non occidant ; justitia eorum qui intraturi sunt regnum Dei, ut non irascantur. Minimum est ergo non occidere, et qui illud solverit minimus vocabitur in regno cœlorum. Qui autem illud impleverit, ut non occidat, non continuo magnus erit et idoneus regno cœlorum, sed tamen ascendit aliquem gradum. Perficietur autem si nec

A irascatur. Quod si perficerit, multo remotior erit ab homicidio. Quapropter qui docet ut non irascatur, non solvit legem ne occidamus, sed implet potius, ut et foris dum non occidimus et in corde non irascamur, innocentiam custodiamus, unde et subdit :

Audistis quia dictum est antiquis : Non occides. Qui autem occiderit, reus erit iudicio. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. Quia autem non intelligebant homicidium nisi peremptionem corporis humani, per quam vita privaretur, aperuit Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii genere computari. Unde et Joannes dicit : *Qui odit fratrem suum homicida est* (I Joan. iii). Ego hic dico vobis quia omnis qui irascitur fratri suo reus erit iudicio. In quibusdam codicibus additur sine causa. Sed Græci codices quibus fides adhibenda est, non habent sine causa, quamvis idem ipse sit sensus.

B Illud dicimus intuendum, quid sit irasci fratri. Quoniam non fratri irascitur, qui peccato fratris irascitur. Qui ergo fratri, non peccato irascitur, sine causa irascitur.

Qui autem dixerit fratri suo racha, reus erit concilio. Racha enim proprie interjectio est Hebraice linguae, non voce aliiquid significans, sed indignantis animi motum exprimens. Has interjectiones grammatici vocant particulas orationis significantes commoti animi affectum, velut cum dicitur a dolore heu, ab irascente hem; quæ voces quarumque linguarum sunt propriae, nec in aliam linguam facile transferuntur. Quæ causa utique coagit tam Græcum quam Latinum interpretem vocem ipsam ponere, cum quomodo interpretaretur non inventur.

C Aliter racha proprie verbum Hebræorum est, et interpretatur ῥάχη, id est, inanus aut vacuus, quem nos possumus vulgata injuria, absque cerebro, nuncupare. Si de otioso sermone reddituri sumus rationem, quanto magis de contumeliis ? Sed et sanguanter addit : qui hic dixerit fratri suo racha. Frater enim nullus est, nisi qui nobiscum ewadem habet patrem. Cum ergo similiter credit in Deum, et Christum Dei noverit sapientiam, qua ratione stultitiae elogio denotari potest ? (Hilar.) Qui igitur Spiritu sancto plenum convicio vacuitatis insimulat, fit reus concilio sanctorum, contumeliam Spiritus sancti sanctorum judicum animadversione luiturus.

D *Qui autem dixerit fatue, reus erit gehennæ ignis.* (Hieron.) Qui enim æque in Deum credenti dixerit fatue, impius est in religionem. Magni piaculi periculum est quem salem Deus nuncupaverit cum contumelia infatuati sensus lacessere, et stultorum intelligentiam salientem stultæ intelligentiæ exasperare maledicto. Istiusmodi ergo æterni ignis erit pabulum. Quidam autem querendum putant quid intersit inter reum iudicio, et reum concilio, reumque gehennæ ignis. Nam hoc postremum gravissimum sonat et admonet gradus quosdam factos a

levioribus ad graviora, donec ad gehennam ignis veniretur. Gradus itaque sunt in istis peccatis, ut primo quisque irascatur, et eum motum retineat corde conceptum. Jam si extorserit vocem in ignorantia ipsa commotio, non significantem aliquid, sed illum animi motum ipsa eruptione testantem, qua seriat ille cui irascimur, plus est utique quam si surgens ira silentio premeretur. Si vero non solum vox indignantis audiatur, sed etiam verbum, quod certam ejus vituperationem in quem profertur designet et notet, quis dubitet amplius hoc esse quam si solus indignationis sonus ederetur. Itaque in primo unum est, id est ira sola, in secundo duo, et ira et vox, quae iram significat, in tertio tria, et ira et vox, quae iram significat, et in voce ipsa certa vituperationis expressio. Unde nunc etiam tres reatus, judicii, concilii et gehennae ignis. Nam in judicio adhuc defensioni datur locus; in concilio autem quanquam et iudicium esse soleat, tamen quia interesse aliquid hoc loco fateri cogit ipsa distinctio, videtur ad concilium pertinere sententiae prolatio, quando non jam cum ipso reo agitur utrum damnandus sit, sed inter se qui judicant conferunt quo supplicio damnari oporteat quem constat esse damnandum. Gehenna vero ignis nec damnationem habet dubiam, sicut iudicium, nec damnati poenam sicut concilium. In gehenna enim ignis certa est damnatio et pena damnati. Videntur ergo aliqui gradus in peccatis, et in reatu. Sed quibus modis invisibiliter exhibeantur meritis animarum, quis potest dicere? Gehennam quoque hic Salvator inferni cruciatum nominavit, ubi peccatores et impisi simul cum diabolo et angelis ejus in perpetuum damnabuntur, quem soli illi devitare atque evadere queunt, qui per gratiam Christi redempti opera justitiae fecerunt, seu qui post perpetrata peccata dignos paenitentiae fructus egerint, ac se per bona opera recuperare studuerint. Nomen ergo gehennam traxisse putant a valle idolis consecrata juxta murum Jerusalem, repleta olim cadaveribus mortuorum, quam et Josias rex contaminasse in libro Regum legitur.

[IV.] *Si ergo offeras munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, relinque ibi munus tuum ante altare, et rade prius reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offeres munus tuum.* Igitur si irasci non est fas fratri suo, dicere racha, aut dicere fatue, multo minus fas est animo tenere aliquid, ut in odium indignatio convertatur. Ad hoc pertinet etiam quod alio loco dicitur: *Non occidat sol super iracundiam vestram* (*Ephes. iv*). Jubemur ergo illatum munus ad altare, si recordati fuerimus adversum nos aliquid habere fratrem, munus ante altare relinquere, et pergere, ac reconciliari fratri, deinde venire et munus offerre.

Quod si accipiatur ad litteram, fortasse aliquis credit ita fieri oportere si frater praesens est, non enim diutius differri potest, cum munus tuum relin-

A quere ante altare jubearis. Si ergo de absente ei, quod fieri potest, trans mare constituto, aliquid tale veniat in mentem, absurdum est credere ante altare munus relinquendum, quod post terras et maria pererrata offeras Deo. Et ideo prorsus intro ad spiritalia refugere cogimur, ut hoc quod dictum est sine absurditate possit intelligi. Altare itaque spiritaliter in interiore Dei templo ipsam fidem accipere possumus, cuius signum est altare visible. Quodlibet enim munus offerimus Deo, sive doctrinam, sive prophetiam, sive orationem, sive hymnum, sive psalmum, et si quid tale aliud spiritalium bonorum animo occurserit, acceptum esse non potest Deo, nisi fideli sinceritate fulciatur; et ei fixe atque immobiliter imponatur, ut possit integrum atque illibatum esse quod loquimur. Nam multi heretici non habentes altare, id est veram fidem, blasphemias pro laude dixerunt, terrenis videlicet opinionibus aggravati votum suum tanquam in terra projicientes. Sed debet esse sana etiam offerentis intentio. Et propterea cum tale aliquid oblaturi sumus in corde nostro, id est in interiore Dei templo; *Templum enim sanctum est*, inquit, *quod estis vos* (*I Cor. iii*), et: *In interiore homine habitare Christum per fidem in cordibus nostris*; si in mentem venerit, quod aliquid habeat adversum nos frater, id est si nos eum in aliquo lesimus; tunc enim ipse habet adversum nos; nam nos adversus illum babemus, si ille nos lesit, ubi non opus est pergere ad reconciliationem, non enim veniam postulabis ab eo qui tibi fecit injuriam, sed tantum dimittes, sicut tibi dimitti a Domino cupis, quod ipse commiseris; pergendum est ergo non pedibus corporis, sed motibus animi, ut te humili affectu prosternas fratri, ad quem chara cogitatione cucurreris, in conspectu ejus cui munus oblatus es. Ita enim etiam si praesens sit, poteris cum non simulato animo lenire, atque in gratiam revocare, veniam postulando, si hoc prius coram Deo feceris pergens ad eum non pro motu corporis, sed celerrimo dilectionis affectu, atque inde veniens, id est, intentionem revocans ad id quod ægre coeperas, offeres munus tuum.

D Esto consentiens adversario tuo cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judici, et index tradat te ministro, et in carcerem militaris, amen dico tibi, non exies inde donec reddas novissimum quadrantem. Pro eo quod nos in Latinis codicibus consentiens habemus, in Græcis scriptum est τύπος, quod interpretatur *benerolus* et *benignus*. Ex praecedentibus autem et consequentibus manifestus est sensus, quod nos Dominus atque Salvator, dum in istius saeculi via currinus, ad pacem et concordiam cohortetur, juxta Apostolum dicentes: *Si fieri potest, quantum in vobis est cum omnibus hominibus pacem habentes* (*Rom. xii*). Nam et in praecedenti capitulo dixerat: *Si offeras munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te.* Et hoc finito statim insert: *Esto benerolus, aut benignus adversario tuo, et reliq. Et in conse-*

quentibus jubet : *Diligite inimicos vestros, et ne facite his qui vos oderunt, et orate pro persecutoribus vestris.* (Aug.) Judicem intelligo Christum : *Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (Joan. v). Ministrum intelligo angelum. *Et angelus, inquit, ministrabat ei* (Matth. iv). Et cum angelis suis venturum eredimus ad judicandos vivos et mortuos. Careerem intelligo peccas vide- licet tenebratum, quas alio loco *exteriores* vocat. Credo propterea quod intrinsecus sit in ipsa mente, vel etiam si quid secretius cogitari potest gaudium divinorum premiorum. De quo dicitur servo bene merito : *Intra in gaudium Domini tui* (Matth. xxv). Quemadmodum etiam et in hac ordinatione reipublicae vel a secretario vel praetorio judicis extramittitur, qui in carcerem traditur. Quadrans genus est novam qui habet duo minuta. Unde in alio Evangelio mulier illa paupercula et vidua dicitur misisse quadrantem in corbem (Marc. xii), in alio, duo minuta (Lec. xxi), non quod dissonent Evangelia, sed quod unus quadrans duos minutos numeros habeat. Hoc est ergo quod dicit : *Non egredieris de carcere, donec minuta etiam peccata persolvas.* (Aug.) De solvendo autem novissimo quadrante, potest non absurde intelligi. Aut pro eo positum quod nihil relinquatur impunitum, sicut loquentes etiam dicimus usque ad secum, cum volumus exprimere aliquid ita exactum, ut nihil relinquatur, velut significarentur nomine quadrantis novissimi, terrena peccata. Quarta enim pars distictorum membrorum hujus mundi, et ea novissima, terra invenitor, ut incipiatis a celo, secundum aerem numeros, aquam terram, quartam terram. Potest ergo convenienter videri dictum : *Donec solvas novissimum quadrantem*, id est, donec luas terrena peccata. Hoe enim peccator audivit. *Terra es, et in terram ibis* (Gen. iii). *Donec solvas* autem quod dictum est, miror, si non eam significant poenam, quae vocatur eterna. Unde enim solvit illud delitum, ubi jam non datur penitendi et correctius vivendi locus? Ita enim fortasse hic positum est *donec solvas*, quomodo in illo, ubi dictum est : *Sede a dextris meis, donec ponam omnes inimicos tuos sub pedibus tuis* (Psal. cix). Non enim cum positi fuerint inimici sub pedibus positi, desinet ille sedere ad dexteram. Aut illud Apostoli : *Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos suos sub pedibus suis* (I Cor. xv). Non enim cum positi fuerint desinit regnare. Quemadmodum ergo ibi intelligitur, de quo dictum est : *Oportet enim regnare donec ponat omnes inimicos sub pedibus suis*, ita hic accipi potest, de quo dictum est : *Non exies inde donec solvas novissimum quadrantem*, semper non exiturum esse, quia semper solvit novissimum quadrantem, dum semper terrenas poenas terrenorum peccatorum luit. Quidam vero querendum esse altius putaverunt quis esset adversarius ille cui jubemur esse benevoli cito cum sumus cum illo in via, utrum esset homo, an diabolus, an Deus, an praeceptum ejus : sed de homine supra

PATRII. CVII.

A dictum est, quomodo oportet intelligi. De diabolo vero quomodo stare potest, ut benevolentiam ei jubeamur exhibere? Ubi enim benevolentia, ibi amicitia. Nec cuicquam dicendum est amicitiam cum diabolo faciendam, neque concordare cum ipso, cui sensu renuntiando bellum indiximus, et quo victo coronabimur. Neque consentire illi jam oportet, cui si nunquam consensissemus, numquam in istas incidentremus calumnias et miserias. Carni vero non video quomodo benevoli vel concordes, vel consentientes esse jubeamur, magis enim peccatores amant carnem suam, et concordant cum illa, et consentiant ei. Qui vero eam servituti subjiciunt, non ipsi ei consentiunt, sed eam sibi consentire cogunt.

Fortassis ergo jubemur Deo consentire, et illi esse B benevoli, ut illi reconciliemur a quo peccando secessimus, ut adversario. Deus enim superbis resistit, humiliis autem dat gratiam (Jacob. iv). Et Initium omnis peccati superbia, initium autem superbiae hominis, apostolat a Deo (Eccli. x). Et Apostolus dicit : *Si enim cum inimici essemus reconciliati sumus Deo per mortem Filii ejus, multo magis reconciliati salvi erimus in vita ipsius* (Rom. v). Quisquis ergo in hac via, id est vita, non fuerit reconciliatus Deo per mortem Filii ejus, traditur iudicio ab illo. *Quia Pater non judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (Joan. v). Atque ita extera (que in hoc capitulo scripta sunt) consequuntur, de quibus iam tractavimus. Unum solum est, quod huic intellectui difficultatem facit. Quomodo possit recte dici in via esse cum Christo, si hoc loco ipse accipiens est adversarius impiorum, cui jubemur cito reconciliari, nisi forte quia ipse ubique est, nos autem cum in hae via sumus, cum illo utique sumus. *Si ascendero in celum, inquit, tu illic es, si descendero ad infernum, ades; si recipiam pennas mens in directum, et habitabo in novissimo mari, etenim illuc manus tua deducet me, et tenebit dextra tua* (Psal. cxxxviii).

Aut si non placet impios dici esse cum Deo (quanquam nusquam non praesto sit Deus) quemadmodum non dicimus caecos esse cum luce, tametsi oculos eorum lux circumfundat; nonum reliquum est, ut hic adversarium praeceptum Dei esse intelligamus. Quid enim sic adversatur peccare D volentibus, quam praeceptum Dei, id est, lex ejus, et Scriptura divina, quae data est nobis ad hanc vitam, ut sit nobiscum in via, cui non oportet contradicere, ne nos tradat iudici, sed ei oportet consentire cito? Non enim quisque novit quando de hac vita exeat. Quis autem consentit Scripturæ, nisi qui legit et audit? pie deferens ei culmen auctoritatis, ut quod intelligit non propter hoc oderit, quod peccatis suis adversari sentit, sed magis diligit correptionem suam et gaudeat, quod morbis suis, donec sanentur, non paretur.

Audistis quia dictum est antiquis: Non mæchaberis. Ego autem dico robis quia omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, jam mæchatus est

eam in corde suo. (Aug.) *Justitia ergo minor est non moechari corporum conjunctione, justitia autem major est regni Dei non moechari in corde.* Multo facilius custodi ne moechetur in corpore, quisquis non moechatur in corde. Illud ergo confirmavit qui hoc præcepit: *Non veni legem solvere, sed adimplere.* Sane considerandum est, quod non dixit: *Omnis qui concupierit mulierem, sed Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam,* id est, hoc sine et animo attenderit, ut eam concupiscat. Quod jam non est titillari delectatione carnis, sed plane consentire libidini, ita ut non refrenetur illicitus appetitus, sed si facultas data fuerit, patietur. In his autem duobus talem differentiam veteres posuerunt, quod alterum propassionem, alterum vero passionem nominaverint. Inter passionem autem et propassionem hoc interest, quod passio reputatur in vitio, propassio, licet culpam habeat, tamen non tenetur in crimen. Ergo qui viderit mulierem et anima ejus fuerit titillata, hic propassione percussus est. Si vero consenserit, et cogitatione affectum fecerit, sicut scriptum est in David: *Transferunt in affectum cordis* (Psal. lxxii), de propassione transivit ad passionem. Et huic non voluntas peccati deest, sed occasio. Quicunque igitur viderit mulierem ad concupiscendum, id est, si sic asperxerit, ut concupiscat, ut facere disponat, iste recte *moechatus eam* dicitur in corde suo. (Aug.) Sicut ergo tribus gradibus ad peccatum pervenitur suggestione, delectatione, consensione, ita istius peccati tres sunt differentiae: in corde, in facto, in consuetudine, tanquam tres mortes. Una quasi in domo, id est, cum in corde consentitur libidini. Altera, jam prolata quasi extra portam, cum in factum procedit assensio. Tertia cum vi consuetudinis male tanquam mole terrena premitur animus, quasi in sepulero jam penteus. Quae tria genera mortuorum Deum resuscitare quisquis Evangelium legit agnoscit. Et fortasse considerat quas differentias habeat etiam ipsa vox resuscitantis, cum alibi dicit: *Puella, surge* (Matt. ix). Alibi: *Jevenis, dico tibi, surge* (Luc. vii). Alibi infrennit in spiritu, et flevit, et rursus frenuit, et post deinde voce magna exclamavit: *Lazare, veni foras* (Joan. xi). Quapropter nomine moechantium, qui hoc capitulo commemorantur, omnem carnalem et libidinosam concupiscentiam oportet intelligi. Cum enim tam assidue idolatriam fornicationem Scriptura dicat, Iaulus autem apostolus avaritiam idolatriæ nomine apparet, quis dubitet omnem malam concupiscentiam recte fornicationem vocari, quando anima, neglecta superiore lege, qua regitur, inferiorum naturarum turpi voluntate, quasi mercende, prostituta corruptitur? Et video quisquis carnalem delectationem adversus rectam voluntatem suam rebellare sentit, exclaims lugendo, imploret consolatoris veri Domini Christi auxilium. Nec parvus est ad beatitudinem accessus, cognitio infelicitatis suæ.

Quod si oculum tuus dexter scandalizat te, erue eum

A et projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum quam totum corpus tuum mittatur in gehennam. Quia supra de concupiscentia mulieris dixerat, recte nunc cogitationem et sensum in diversa voluntatem nunquam oculum. Per dextram autem et ceteras corporis partes, voluntatis atque affectuum initia demonstrantur, ut quod mente conceperimus ne opere compleamus, caveandum est, ne quod in nobis optimum est cito labatur in vitio. Si enim dexter oculus et dextera manus scandalizant, quanto magis ea quæ in nobis sinistra sunt? Si anima labitur, quanto plus corpus, quod ad peccatum proclivius? (Aug.) Videatur mihi non incongrue accipi debere hoc loco oculum, dilectissimum amicum. Nam hoc est utique quod membrum recte possimus appellare, quod vehementer diligimus, et ipsum consiliarium, quia oculus est tanquam demonstrans iter. Et in rebus divinis, quia dexter est, ut simus: er sit dilectus quidem consiliarius, sed in rebus terrenis ad necessitatem corporis pertinentibus. De quo scandalizante superfluum erat dicere, quandoquidem nec dextra parvum sit. In rebus autem divinis consiliarius scandalizans est, si in aliquam perniciosa hæresim nomine religionis atque doctrine comatur inducere.

B Et si dextra manus tua scandalizat, abscinde eam, et projice abs te. Expedi enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam. Ergo et dextera manus accipitur dilectus adjutor, et minister in divinis operibus. Nam quemadmodum in oculo contemplatio, sic in manu actio recte intelligitur. Ut sinistra manus intelligatur in operibus, quæ huic vita corpori sunt necessaria. Possumus quoque in dextro oculo, et dextra manu, fratribus, et uxoris, et liberorum, atque affinium et propinquorum intelligere affectus. Quos si ad contemplandam veram lucem nobis impedimento esse cernimus, debemus truncare istiusmodi portiones, ne diuin volumus caelos lucis facere, ipsi in aeternum pereamus. Unde dicitur et de sacerdote magno, cuius anima Dei cultui dedicata est: *Supra matrem, et patrem, et filios, non polluetur* (Levit. xxii), id est, nullum affectum sciendi, nisi ejus cuius cultui dedicatis est.

C D *Dictum est autem: Quicunque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudii.* Scriptum itaque est sic in Deuteronomio: *Si acceperit homo uxorem, et habuerit eam, et non invenerit gratiam ante oculos ejus propter aliquam fæditatem, scribet libellum repudii, et dabit in manu illius, et dimittet eam de domo sua,* etc. (Deut. xxiv). In posteriori vero parte istum locum plenus Salvator exponit. Quod Moyses libellum repudii dari jusserit propter duritiam cordis maritorum, non discidium concedens, sed auferens homicidium. Multo enim melius est, licet lugubrem, evenire discordiam, quam per odium sanguinem fundi.

Ego autem dico vobis quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari, et qui dimissam dixerit, adulterat. (Aug.)

Multæ erant in lege veteri cause uxores dimittendi. Dominus autem in Evangelio solam causam fornicationis exceptit. Cæteras vero universas molestias, si quæ forte exstiterint, jubet pro fide conjugali, et pro castitate fortiter sustineri. Et moechum dicit etiam virum qui eam duxerit quæ soluta est a viro. Cujus rei apostolus Paulus terminum ostendit. Quia tandiu observandum dicit quandiu vir ejus vivit. Illo autem mortuo dat nubendi licentiam. Hanc etiam regulam ipse tenuit, et in ea non suum consilium, sicut et in nonnullis monitis, sed præceptum Domini jubentis ostendit, cum ait : *Eis autem quæ nuptæ sunt præcipio non ego, sed Dominus, mulierem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari, et vir uxorem ne dimittat* (*I Cor. vii*), credo simili forma, ut si dimiserit, non ducat aliam, aut reconcilletur uxori, fieri enim potest ut dimittat uxorem causa fornicationis, quam Dominus exceptam esse voluit. Jam vero si nec illi nubere conceditur a quo recesserit, neque huic alteram ducere viva uxore quam dimisit, multo minus fas est illicita cum quibuslibet stupra committere. Beatoriæ sane conjugia judicanda sunt, quæ sive filii proceandis, sive etiam ista terrena prole contempla, continentiam inter se pari consensu servare potuerint, quia neque contra illud præceptum fit, quo Dominus dimitti conjugem vetat, non enim dimittit, qui eum ea non carnaliter, sed spiritualiter vivit. Et illud servatur quod per Apostolum dicitur : *Reliquum est ut qui habent uxores, quasi non habentes sint*. Movet autem hic quosdam, quod alio loco ipse Dominus dicit : *Quisquis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, insuper et animam suam, non potest meus esse discipulus* (*Luc. xiv*). Videri enim potest contrarium minus intelligentibus, quod hic vetat dimitti uxorem, excepta causa fornicationis. Et alibi discipulum sum negat esse posse quemquam qui non oderit uxorem. Quod si propter concubitum dixerit non etiam patrem, et matrem, et fratres, in eadem conditione opus erat ponere. Ergo, quam verum est quia *regnum cœlorum vim patitur, et violenti diripiunt illud* (*Matth. xi*). Quanta enim vi opus est ut homo diligat inimicos, et oderit patrem, et matrem, et filios, et fratres. Utrumque enim jubet qui ad regnum cœlorum vocat. Sed proposita questio ita solvitur. Regnum enim æternum, quo discipulos suos, quos etiam fratres appellat, vocare dignatus est, non habet hujusmodi necessitates temporales. Non est, inquit, *Judeus, neque Græcus, neque masculus, neque feminæ, neque serrus, neque liber, sed omnia et in omnibus Christus* (*Gal. iii*). Et ipse Dominus dicit : *In resurrectione enim neque nubent, neque uxores ducent, sed erunt sicut angeli in cœlis* (*Luc. xx; Matth. xxii*). Oportet ergo ut quisquis illius regni vitam iam hic meditari voluerit, oderit non ipsos homines, sed istas necessitudines temporales, quibus ista quæ transitura est vita fulcitur, quæ nascendo atque moriendo paragitur : multi homines etiam eos

A quibus diligitur oderunt, sicut luxuriosi filii parentes coercitores luxuria sua. Ascenlit ergo aliquem gradum, qui proximum diligit, quoniam adhuc oderit inimicum. Ejus autem imperio, qui venit legem implere, non solvere, persicet benevolentiam et benignitatem, cum eam usque ad inimici dilectionem perduxerit. Nam ille gradus, quamvis nonnullus sit, tam pœnitus est tamen, ut cum publicanis etiam possit esse communis. Nec quod in lege dictum est : *Oderis inimicum tuum, vox jubentis accipienda est, sed permittentis insirimo*.

CAPUT VI.

De eleemosyna facienda, de orando Deo, de ritanda hypocrisi et avaritia.

[I.] *Attendite an justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab eis.* In superioribus ergo de misericordia exhibenda, ut bonus et pius magister præcepta dedit. Nunc vero de cordis munditia, hoc est oculi illius quo videtur Deus, ipsa Veritas auditores suos instruit. Quia ita solunmodo misericordiae opera apud Dominum proklantur, si simplici et munda intentione exhibentur. *Attendite, inquit, ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videamini ab eis.* Id est, cavete hoc animo tenere ut cum juste vivatis, sive aliquid boni operis faciatis, ibi bonum vestrum constitutus, ut vos videant homines, illisque placeatis, laudemque ab eis accipere quæstatis, et ob hanc veræ mercedis fructu privemini. Unde et subditur :

Alioqui mercedem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in cœlis est. Qui enim inanem favorem vulgi sequitur, aut laudes ab hominibus querit, hoc ipsum deputabitur illi pro mercede, cuius amore bona opera fecisse videtur; sed apud Dominum sine mercede est, quia non pro illius amore, nec pro æternæ vita desiderio aliquid fecisse invenitur. Unde et in alio loco fatus virginis lampades ornasse, sed oleum in eis non habere deseribuntur (*Matth. xxv*). Quia nitorem gloriae, quem forinsecus quosierunt, intra cordis conscientiam non continere monstrantur. Et ob hoc merito ab æterni Regis nuptiis pulsantes januam repelluntur, quia illum quem absentem amare neglexerunt, presentem cernere non merentur. Nam illud quod Apostolus dicit : *Si hominibus placarem, Christi servus non essem* (*Gal. i*); et hoc quod

D in alio loco ait : *Sicut et ego per omnia omnibus placebo* (*I Cor. x*), qui non intelligent, contrarium putant; cum ille se dixerit non placere hominibus, quia non ideo recte faciebat, ut placeret hominibus, sed ut Deo, ad cuius amorem corda hominum volebat convertere, eo ipso quo placebat hominibus. Sic ut ergo non absurde loqueretur qui diceret : In hac opera qua navem querero, non navem querero, sed patriam, sic et Apostolus convenienter diceret : In hac opera qua hominibus placebo, non hominibus, sed Deo placebo. Quia non hoc appeto, sed ad id refiero, ut me imitentur quos salvos fieri volo, laus enim humana non appeti a recte faciente, sed sequi debet recte facientem, ut illi proficiant, qui etiam imitari

possunt quod laudant, non ut hic paret aliquid sibi eos prodesse quem laudant. Sequitur :

Cum ergo facis eleemosynam, noli tuba canere ante te, sicut hypocrita faciunt in synagogis, et in vicis, ut honorificentur ab hominibus. Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Noli, inquit, velle innoscere, ut hypocrita simulatores, tanquam prænuntiatores personarum alienarum, sicut in theatricis fabulis. Non enim qui agit partes Agamemnonis in tragœdia (verbi gratia), sive alicujus alterius ad historiam vel fabulam quæ agitur pertinentis, vere ipse est, sed simulat eum, et hypocrita dicitur. Sic in Ecclesiis, et in omni vita humana, quisquis vult se videti quod non est, hypocrita est, simulat enim justum, non exhibet, quia totum fructum in laude hominum ponit, quam possunt etiam simulantes accipere, dum fallunt eos quibus videntur boni ab eisque landantur. Ergo tales ab inspectore cordis Deo mercedem non capiunt, sed fallaciae supplicium. Ab hominibus autem, inquit, perceperunt mercedem suam. Rectissimeque de his dicitur : Recedite a me, operarii dolosi, nomen meum habuistis, sed opera mea non fecistis. Illi ergo perceperunt mercedem suam, qui non ob aliud eleemosynam faciunt, nisi ut glorificentur ab hominibus.

Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua quid faciat dextera tua. Alii ergo sinistram infideles dici credebat, alii inimicum, sed mihi uicem consequentius sinistra videtur significare, quam ipsam delectationem laudis. Dextera autem significat intentionem implendi precepta divina. Cum itaque conscientiae facientis eleemosynam miscet se appetitio laudis humanae, sit sinistra conscientia operis dexteræ. Nesciat ergo sinistra tua quid faciat dextera tua, id est, non se misceat conscientiae tuae laudis humanae appetitio, cum in eleemosyna facienda divinum preceptum contendis implere. Ut sit eleemosyna tua in abscondito.. Quid est in abscondito, nisi in ipsa bona conscientia, quæ humanis oculis demonstrari non potest, nec verbis aperiri, quandoquidem multi multa mentiuntur?

Quapropter si dextera intrusus agit in abscondito, ad sinistram pertinent omnia exteriora, quæ sunt visibilia et temporalia. Sit ergo eleemosyna tua in ipsa conscientia, ubi multi eleemosynam faciunt bona voluntate, etiam si pecuniam, vel si quid aliud, quod in opere largendum est, non habent. Multi autem foris faciunt, et intus non faciunt, qui vel ambitione, vel alienus rei temporalis gratia volunt misericordes videri. In quibus sola sinistra operari existimanda est. Item alii quasi medium inter utrosque locum tenent, ut et intentione, quæ in Deo est, eleemosynam faciant, et tamen inserat se huic bone et optimæ voluntati nonnulla etiam laudis vel cùjuscunque rei fragilis et temporalis cupiditas. Sed Dominus noster multo vehementius prohibet solam sinistram in nobis operari, quando etiam miseri eam vetat operibus dexteræ. Agitur enim de corde mundando, quod nisi fuerit simplex, inmundum non

A erit. Simplex autem quomodo erit, si duobus dominis serviet, nec una intentione rerum æternarum purificet aciem suam, sed eam mortalium quoque fragiliusque rerum amore obnubilet.

Et cum oratis non eritis sicut hypocrita, qui amant in synagogis et in angulis platearum stantes orare, ut rideantur ab hominibus; amen dico vobis receperunt mercedem suam. (Matr.) Anguli platearum sunt, ubi via per transversum alterius vice vadit, et quæ trivium reddit. Non enim te videri ab hominibus alicubi orantem nefas est, sed ideo hoc agere, ut videaris ab hominibus. Et superfluo toties eadem dicuntur, cum sit una jam regula custodienda, qua cognitum est, non sibi ut hæc sciunt homines formidandum, aut fugiendum esse, sed si hoc animo flant, ut fructus in B eis exspectetur placendi hominibus. Servat etiam ipse Dominus eadem verba, cum adjungit similiter. Amen dico vobis receperunt mercedem suam. Hinc ostendens ipse prohibet, ut ea merces appetatur, qua stulti gaudent, ut laudentur ab hominibus.

*Tu autem cum orabis intra in cubiculum tuum, et clauso ostio tuo, ora Patrem tuum in abscondo, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. (Hier.) Haec quidem sententia similiter intellecta erudit auditorem, ut vanam mundi gloriam fugiat. Sed mihi videtur hoc magis esse preceptum, ut inclesia pectoris cogitatione, labiisque compressis, oremus Dominum. Quod et Annani in Regnum volumine fecisse legimus : *Labia, inquit, ejus tantum morebantur, et vox illius non audiebatur (I Reg. 1).* Ista etiam cubicula in psalmo significantur, ubi dicitur : *Quæ dicitis in cordibus vestris, et in cubicibus vestris compungimini (Psal. iv).* Et clauso ostio ora, ait, Patrem tuum in abscondo.*

D Parum est intrare in cubicula si ostium pateat importantis cogitationibus, per quod ostium ea quæ foris sunt improbe se immergunt, et interiora nostra appetunt. Foris autem diximus esse omnia temporalia et visibilia, quæ per ostium, id est, per carnalem sensum in cogitationes nostras penetrant, et turbaverorum phantasmatum orantibus obstrepunt. Claudiendum est ergo ostium, id est carnali vi resistendum, ut oratio spiritalis dirigatur ad Patrem, quæ sit in intimis cordis, ubi oratur Pater in abscondito. Et Pater, inquit, vester, qui ridet in abscondito, reddet vobis. Et hoc decuit tali clausula terminandam. Non enim hoc monet nunc ut oremus, sed quomodo oremus, neque, ut superius, ut faciamus eleemosynam, sed quo animo faciamus. Quomodo de corde mundando precipit, quod non mundat, nisi una et simplex intentio in æternam vitam, solo et puro amore sapientie?

Orantes autem nolite multum loqui, sicut ethnici. Putant enim quod in multiloquio suo exaudiantur. Nolite ergo assimilari illis. Sicut hypocistarum est præbere se ad spectandos in oratione, quorum fructus est placere hominibus, ita ethnorum, id est, gentilium, in multiloquio suo se patare exaudiri. Et revera omne multiloquium a gentilibus venit, qui

exercendæ linguae potius quam mundando animo A dant operam, et hoc nugatorii studii genus etiam ad Dominum prœce slectendum transferre conantur, arbitrantes sicut hominem judicem, ita Dominum verbis adduci in sententiam. Nolite itaque similes esse illis, dicit unus et verus magister.

Scit enim Pater vester quid opus est vobis, antequam petatis eum. Consurgit in hoc loco quædam heresis, philosophorumque dogma perversum, dicentium: Si novit Deus quid oremus, et antequam petamus, scit quibus indigeamus, frustra scienti loquimur. Quibus breviter respondendum est nos non narratores esse, sed rogatores. Aliud est narrare ignorantem, aliud scientem rogare. In illo indicium est, hic obsequium. Ibi fideliter indicamus, hic miserabiliter obsecramus. Non enim verbis agere debemus apud Dominum, ut impetremus quod voluntus, sed rebus quæ animo gerimus, et intentione cogitationis cum dilectione pura et simplici affectu. Sed res ipsas verbis nos docuisse Dominum oportebat, quibus memorie mandatis, eas ad tempus orandi recordaremur.

Sic ergo vos orabitis: Pater noster qui es in caelis. Nusquam invenitur præceptum populo Israel ut diceret *Pater noster*, aut oraret Patrem Dominum sed Dominus eis insinuatus est, tanquam servientibus, id est, secundum carnem adhuc viventibus. Prophetæ tamen sepe ostendunt eumdem Dominum, Deum etiam eo Patrem eorumdem esse potuisse, si ab ejus mandatis non aberrarent. Sicut est illud: *Filios genui et exaltavi, ipsi autem spreverunt me* (*Isa. i*). De futuro autem populo Christiano, quia Dominum Patrem esset habiturus, et prophetæ prædixerant, et Evangelium testatur, dicens: *Dedit eis potestatem filios Dei fieri* (*Joan. i*); et apostolus Paulus. *Quandiu, inquit, heres parvulus est, nihil differt a servo* (*Gal. iv*). Et Spiritum adoptionis nos accepisse commemorat, in quo clamamus: *Abba Pater* (*Rom. viii*). Magnum ergo donum per gratiam Dei accepimus, quod sinamus Deo dicere: *Pater noster.* Quid enim jam non det filii potentiibus, cum hoc ipsum ante dederit, ut filii essent. Postremo quanta cura animum tangit, ut qui dicit *Pater noster*, tanto patre non sit indignus: Deus autem in sordidos mores nunquam cadit, et gratias misericordiae ipsius, qui hoc a nobis exigit, ut sit Pater noster, quod nullo sumptu, sed sola bona voluntate comparari potest. Admonentur etiam hic divites, vel genere nobiles secundum sæculum, cum Christiani facti fuerint, non superbire adversus pauperes et ignobiles, quouiam simul dicunt Deo *Pater noster*. Quod non possunt vere ac pie dicere, nisi se fratres esse cognoscant. Utatur ergo voce Novi Testamenti populus novus, ad aeternam hereditatem vocatus, et dicat: *Pater noster, qui es in caelis*, id est, in sanctis et justis. Non enim spacio locorum continetur Deus, sed quemadmodum in terra appellatus est peccator, cum ei dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (*Gen. iii*); sic cœlum ju-

stus e contrario dici potest. Justus enim dicitur: *Templum enim Dei sanctum est, quod es: is vos* (*I Cor. iii*). Quapropter si in templo suo habitat Deus, et sancti templum ejus sunt, recte dicitur *qui in caelis es*, qui es in sanctis. Et accommodissima ista similitudo est, ut spiritualiter tantum interesse videatur inter justos et peccatores, quantum corporaliter inter cœlum et terram. Cujus rei significande gratia cum ad orationem stantes, ad Orientem vertimur, non tanquam ibi sit Deus, et quasi cæteras mundi partes deseruerit (qui ubique præsens est, non locorum spatiis, sed majestate potentia), sed admoneatur animus ad naturam excellentiorem se convertere, id est ad Dominum, cum ipsum corpus ejus, quod terrenum est, ad corpus excel lentius, id est corpus coeleste, convertitur

Sanctificetur nomen tuum. Quod non sic petitur, quasi non sit sanctum Dei nomen, sed ut sanctum habenter ab hominibus, id est, illis innotescat Deus, ut non existiment aliquid sanctius quod magis offendere timeant. (*Cypr.*) Aliter enim id petimus, et rogamus, quod nomen Dei sanctificetur in nobis, ut qui in baptismo sanctificati sumus, in eo quod esse cœpimus perseveremus. Et hoc quotidie precamur. Opus est enim nobis quotidiana sanctificatione, ut qui quotidie delinquimus delicta nostra sanctificatione assida repurgemus.

Adveniat regnum tuum. Regnum etiam Dei repræsentari nobis petimus, sicut et nomen ejus ut in nobis sanctificetur postulamus. (*Aug.*) Nam Deus quando non regnat, aut apud eum quando incipit quod semper fuit et esse non desinit? *Adveniat ergo accipiendum est*, manifestetur hominibus. Quemadmodum enim præsens lux absens est cæcis, et eis qui oculos claudunt, ita Dei regnum, quamvis nunquam discedat de terris, tamen absens est ignorantibus. Nulli autem licebit ignorare Dei regnum, cum ejus unigenitus non solum intelligibiliter, sed etiam visibiliter in homine Dominico de cœlo venerit judicaturus viuos ac mortuos. (*Cypr.*) Nostrum quidem regnum petimus advenire, a Deo nobis repromissum, Christi sanguine et passione quæsatum, ut qui in sæculo ante servivimus, postmodum Christo dominante regnemus, sicut ipse pollicetur, et dicit: *Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi* (*Math. xxv*).

Fiat voluntas tua sicut in cœlo et in terra. (*Aug.*) Id est, sicut in angelis qui sunt in cœlis voluntas tua est ut omnino tibi adhaereant, teque perfruantur nullo errore obnubilante sapientiam eorum, nulla miseria impediente beatitudinem eorum, ita fiat in sanctis tuis, qui in terra sunt, et de terra, quod ad corpus attinet, facili sunt, et quamvis ad cœlestem habitationem atque immutationem, tamen de terra assumendi sunt. Item fiat voluntas tua recte intelligitur, obediatur præceptis tuis, sicut in cœlo et in terra, id est, sicut ab angelis, ita ab hominibus. Voluntas autem Dei est quam Chri-

suis et fecit et docuit : humilitas in conversatio-
ne, stabilitas in fide, verecundia in verbis, in fa-
ctis justitia, in operibus misericordia, in moribus
disciplina, injuriam facere non nosse; et factam
posse tolerare, cum fratribus pacem tenere, Domini-
num toto corde diligere, in illo quod pater est, ti-
mere, quod Deus est. Christo nihil omnino præpo-
nere debemus, quia nec nobis ille quidquam præ-
posuit. Charitati ejus inseparabiliter adhædere, eru-
ci ejus fortiter ac fidenter assistere. Quando de
ejus nomine et honore certamen est, exhibere in
sermone constantiam, qua constemur, in questio-
ne fiduciam, qua congredimur, in morte patientiam,
qua coronamur, hoc est cohæredem Christi vel-
le esse, hoc est præceptum Dei facere, hoc est vol-
luntatem Patris implere. Potest et aliter hæc sen-
tentia intelligi, ut ita sit dictum, *Fiat voluntas tua,*
sicut in celo et in terra, tanquam si diceretur : Fa-
ciant voluntatem tuam sicut justi ita etiam et pec-
catores, ut ad te convertantur, sive ita *fiat voluntas tua in celo et in terra*, ut sua cuique tribuan-
tur. Quid sit extremo iudicio, ut justis præmium,
peccatoribus damnatio tribuatur, cum agni ab hæ-
dis separabentur. Ille etiam non absurdus, imo et
fidei, et spei nostræ convenientissimus est intelle-
ctus, ut cœlum et terram accipiamus spiritum et
carnem. Et quomodo dicit Apostolus : *Mente seruo*
legi Dei, carne autem legi peccati (*Rom. vii*), vide-
mus factam voluntatem Dei in mente. Et id oran-
dum est, ut sieut in cœlo, ita et in terra fiat vol-
luntas Dei, id est, ut quemadmodum corde dele-
ctamur legi secundum interiorem hominem, ita
etiam corporis immutatione facta, huic nostræ de-
lectationi nulla pars nostra terrenis dolibus seu
voluptatibus aduersetur. Nec illud a veritate ab-
horret, ut accipiamus *Fiat voluntas tua, sicut in*
celo et in terra, sieut in ipso Domino nostro Je-
su Christo, ita et in Ecclesia, tanquam in viro qui
patris voluntatem implevit, ita et in femina, qua
illi desponsata est. Cœlum enim et terra conve-
nienter intelligitur quasi vir et femina, quoniam ter-
ra cœlo fecundante fructuosa est. Quarta petitio est :

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Pa-
nis quotidianus aut pro his omnibus dictus est quo
hujus vite necessitatem sustentant, de quo cum præ-
cipit, ait : *Nolite cogitare de crastino.* Et ideo sit ad-
ditum : *Da nobis hodie, aut pro sacramento corporis*
Christi, quod quotidie accipimus, aut pro spirituali ci-
bo, de quo ideo Dominus dicit : Operamini escam que
non corruptitur. Et illud : *Ego sum panis vite, qui*
de celo descendit (*Joan. vi*). Sed horum trium quid sit
probatissimum considerari potest. Nam forte quis-
piam moveatur eur oremus pro his adipiscendis quo
huic vite sunt necessaria, veluti est virtus et te-
gumentum, cum ipse Dominus dicit : *Nolite solli-*
citi esse quid edatis, aut quid induamini (*Matth. vi*);
de sacramento autem corporis Domini, ut illi non
moveant questionem, qui plurimi in Orientalibus
partibus, non quotidie cœnæ Dominicæ communii-

A cent, cum iste panis quotidianus dictus est. Re-
stat ut quotidianum panem accipiamus spiritalem.
Præcepta scilicet divina, quæ quotidie oportet me-
ditari et operari. Nam de ipsis Dominus dicit
Operamini escam quæ non corruptitur; quotidia-
nus autem iste cibus nunc dicitur, quandiu ista
vita temporalis per dies decedentes succedentes-
que peragitur. Et revera quandiu in superiora,
nem in inferiora, id est, nunc in spiritualia, nunc
in carnalia, animi affectus alternat, tanquam ei
qui aliquando pascitur cibo, aliquando famem pa-
titur, quotidie panis necessarius est quo refici-
tur esuriens, et relabens erigatur. Quod autem
panem supersubstantialem in aliis exemplaribus le-
gimus, vel peculiarem, vel præcipuum illum pa-
nem similiter significat, qui dicit : *Ego sum pa-*

nis, qui de celo descendit, quod videlicet est super
omnes substancialias, et universas superat creatureas.

B Et dimittite nobis debita nostra, sicut et nos dimitti-
mus debitoribus nostris (*Cypr.*) Post subsidium cibi
petitur et venia delicti, ut qui a Deo pascitur, in
Deo vivat, nec tantum præsenti et temporali vite
consulatur, sed æternæ, ad quam veniri potest,
si peccata donentur. Quæ debita Dominus appelle-
bat sicut in Evangelio suo dicit : *Dimisi tibi omne*
debitum, quia me rogasti (*Matth. xviii*). Quam ne-
cessarie autem, quam providenter et salubriter
admonemur quod peccatores sumus, qui pro pec-
catis rogare compellimur! Qui orare nos pro de-
bitis et peccatis docuit, paternam misericordiam
promisit, et veniam securam adjunxit, plane et
addidit legem, certa nos conditione et sponsione
constringens, ut sic nobis dimitti debita postule-
mus secundum quod et ipsi debitoribus nostris di-
mittimus. Scientes impetrari non posse quod pro
peccatis petimus, nisi et ipsi circa peccatores no-
stros paria fecerimus. Idcirco et alio in loco
dicit : *Qua mensura mensi fueritis, eadem et reme-*
tietur vobis (*Marc. iv; Luc. vi*). Nulla enim alia sen-
tentia sic oramus, ut quasi paciscamur cum Do-
mino. In qua pactione si mentimur, totius orationis
nullus est fructus.

C *Et ne nos inducas in temptationem.* (*Aug.*) Non enim
per scipsum inducit Deus, sed induci patitur cum
quem suæ auxilio deseruerit, ordine occultissimo ae-
meritis. Causis etiam saepe manifestis dignum ju-
dicat illum quem deserat et in temptationem in-
ducit sinat. Aliud est autem induci in temptationem,
aliud tentari. Nam sine temptatione probatus esse
nullus potest. Non ergo hic oratur ut non tente-
mur, sed ut non inferamur in temptationem, tan-
quam si quispiam cui necesse est igne examinari,
non oret ut igne non contingatur, sed ut non exuratur.
Vasa enim figali probat fornax, et homines justos tem-
tatio tribulationis (*Eccli. xxvi*). Multi autem in pre-
cando ita dicunt : Ne nos patiarris induci in temptationem, exponentes videlicet quomodo dictum sit in-
ducas. Quia in parte ostenditur nihil contra nos
adversarium posse, nisi Deus ante permiserit, ut